Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Manifesta  Aplauso  ao  Libertos  Motoclube  –  Ibitinga  pela  realização  do  “Encontro  de
Motociclistas”, ocorrido nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2026, no Pavilhão Permanente de
Exposições do Município de Ibitinga.

Destinatário: Libertos Motoclube – Ibitinga (Avenida do Parque, nº 435 – Parque Industrial –
Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com grande satisfação que registramos o sucesso de mais uma edição deste tradicional
encontro, que já integra o calendário de eventos do município, reunindo motociclistas, famílias
e visitantes de diversas cidades e até de outros Estados, consolidando-se como um dos mais
aguardados eventos do segmento na região.

O encontro demonstrou elevado nível de organização, acolhimento e dedicação por parte dos
membros do Motoclube, que, com empenho e espírito de união, proporcionaram dois dias de
confraternização, lazer e celebração da cultura motociclística. As belas motocicletas expostas
abrilhantaram  o  evento,  encantando  o  público  presente  e  fortalecendo  a  identidade  do
motociclismo como expressão cultural e social.

Importante  destacar,  ainda,  o  relevante  caráter  social  da  iniciativa,  uma vez que  parte  da
arrecadação  obtida  com  o  evento  foi  destinada  ao  Fundo  Social  de  Solidariedade  do
Município,  demonstrando  sensibilidade,  compromisso  comunitário  e  solidariedade  com
aqueles  que  mais  necessitam.  Trata-se  de  um  gesto  nobre  que  alia  entretenimento  à
responsabilidade social, reforçando os valores de cidadania e amor ao próximo.

Durante  os  dois  dias  de  festividades,  verificou-se  intensa  movimentação  de  munícipes  e
visitantes, contribuindo também para o fortalecimento do comércio local e para a valorização
de Ibitinga como cidade acolhedora e promotora de grandes eventos.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e congratulações ao
Libertos  Motoclube  –  Ibitinga,  parabenizando  todos  os  seus  integrantes  pela  dedicação,
organização e brilhante realização do evento, com votos de que a cada ano o encontro cresça
ainda  mais,  alcançando  novos  horizontes  e  consolidando-se  como  tradição  em  nosso
município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2026.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

33
/2

02
6

 -
 P

ro
t.

42
5/

20
26

 2
3/

02
/2

02
6

17
:0

8.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3900-F811-8F44-D0E0

MOÇÃO Nº 33/2026

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 24/02/2026
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

33
/2

02
6

 -
 P

ro
t.

42
5/

20
26

 2
3/

02
/2

02
6

17
:0

8.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3900-F811-8F44-D0E0

		2026-02-23T15:43:17+0000

		2026-02-23T18:56:22+0000

		2026-02-23T19:27:46+0000